No, la soledad exterior no es la mas perfecta, y si bien es verdad, que se nos aconseja no se nos impone como obligatorio. La soledad que de nosotros se exige, es la del corazon. Y tal soledad lo mismo podemos hallarla en medio de las ciudades que en lo mas retirado del desierto. Podemos huir, dice san Ambrosio, en espíritu del mundo aún cuando nuestro cuerpo permanezca en medio del mismo¹. Para conseguirlo procuremos que nuestro espíritu no tenga

zara; complazcase cuanto pueda contemplando los furores del anfiteatro, las locuras del circo, el lujo de los teatros; respecto de nosotros nuestro unico bien le hallamos en unirnos á Dios y poner en Él solo toda nuestra esperanza... ¡ Ah hermano mio, exclama en otro pasage, dirigiéndose á uno de sus amigos ¿ qué haces en el siglo? ¿ Hasta cuando permanecerás ahogado á la sombra de los techos? ¿ Hasta cuando piensas permanecer en las ciudades cual en una prision llena de humo? Creeme, gozo yo aquí y disfruto de no sé qué luz purísima, respiro un aise que me regocija y de una atmosfera de santidad que eleva mi alma y la inclina al bien. (San Jerónimo. Ep. xiv, n. 10; y Ep. XLIII, n. 3. Citadas por Menetrier. *Nuevo. añ. crist. I. dom. de Cuar.*).

1. Fugere potes animo, quamvis retinearís corpore (S. Ambr, lib. de fuga sec.

relacion alguna ni conformidad siquiera con el mundano espíritu, y que vuestro corazon, detestando sus máximas perniciosas y criminal conducta, obre con diferente instinto y siga diversas reglas; de este modo sin dejar vuestra casa, dice san Agustin, estaréis fuera del bullicio de esta desdicha Babilonia¹.

1. De medio Babylonis exitur, quando conversatio mala deseritur (S. Aug. hom. 16. in Apoc.). — Docuit Dominus hoc loco id, quod vix hominibus erat antea notum: videlicet quid sit sæculo renuntiare, desertum colere non tam corporis, quam animæ. Sicut igitur in deserto est omnium rerum carentia, quæ ad usum humanum necessariae sunt, quantum videlicet ad corpus; ita et multo abundantius Christus, qui Spiritus et veritatis magister erat, desertum corporale requirens, desertum spirituale colebat, ubi nulli rei corporali affectus, soli Deo unice hærebat. Itaque nihil in Christi anima erat, nisi Deus. O vere unicam philosophiam! o vere thesaurum absconditum! Si ita Deum exquiris, ut ex toto mundo nihil penitus ames, nihil cupias, nisi Deum; ea est solitudo animi. Si discessisti penitus ab honoris, divitiarum et deliciarum amore, ut nihil mundi tuum tangat effectum; id vere desertum est, paucis notum de nomine, multo paucioribus de re. Hoc desertum antiqui nominabant sui negationem, sæculi renuntiationem, et a mundo peregrinationem. Jam si David desertum hoc agnoscebat, dicens, Ps. LXXII: *Quid mihi est cælo; et a te quid volui super terram?* Et rursum, Ps. LXXVI: *Renuit consolari anima mea.* Et item, Ps. XXVI: *unam petii a Domino, hanc requiram.* Ei demum, Ps. XLI: *Fuerunt lacrymæ meæ mihi panes, dum dicitur quotidie: Ubi est Deus tuus?* Si hæc David dicebat (quæ sunt verba animi in deserto spirituali habitantis) quanto potius credis, Christum omni rei terrenæ renuntiavisse, et in signum deserti spiritualis, desertum corporale quæsivisse? Quod quidem desertum spirituale, interior mentis seu cordis solitudo vocatur, et est ipsius mentis ab occupatione agitationeque immunitas, sive vacuitas quædam, quæ et male contingere potest; eaque de re solitudo interior, in bonam et malam secerni posse videtur. Bona est, cum humanus animus a vitiorum turba, passionum quoque et curarum noxiarum strepitu, et denique ab occupationum cogitationumque distrahentium tumultu liber est. Hoc enim modo solus est, qui pacatus atque tranquillus est. Quem mentis statum si passionum turbæ tentationumque tumultus oppugnent